

希努尔男装股份有限公司

2020年度财务决算报告

一、2020年度公司财务报表的审计情况

1、公司2020年度财务报表已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了中兴华审字（2021）第030371号审计报告。审计意见为：“我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了希努尔公司2020年12月31日合并及母公司的财务状况以及2020年度合并及母公司的经营成果和现金流量。”

2、主要财务数据和指标：

单位：万元

项目	2020年度	2019年度	同比增减（%）
营业总收入	152,558.13	358,473.90	-57.44%
利润总额	-3,674.89	16,920.65	-121.72%
归属于上市公司股东的净利润	-1,990.95	4,499.13	-144.25%
经营活动产生的现金流量净额	-14,767.15	14,889.19	-199.18%
总资产	337,389.03	375,125.03	-10.06%
归属于上市公司股东的所有者权益	218,004.50	219,271.09	-0.58%
股本	54,400.00	54,400.00	0.00%
每股收益（元）	-0.0366	0.0827	-144.26%
每股净资产（元）	4.01	4.03	-0.50%
加权平均净资产收益率	-0.91%	2.07%	-2.98%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产负债表变化较大的主要项目分析

单位：万元

项目	2020年末	2019年末	增减	同比增减（%）
货币资金	9,315.26	19,595.05	-10,279.79	-52.46%
应收账款	28,862.86	44,440.50	-15,577.64	-35.05%
应收款项融资	950.00	23.00	927.00	4,030.43%
其他应收款	59,458.27	5,474.29	53,983.98	986.14%
存货	4,316.83	22,622.10	-18,305.27	-80.92%
固定资产	1,981.43	25,080.04	-23,098.61	-92.10%
在建工程	20,740.35	9,312.75	11,427.60	122.71%
无形资产	31,730.93	62,711.40	-30,980.47	-49.40%
长期待摊费用	106.13	3,239.54	-3,133.41	-96.72%

其他非流动资产	13.33	131.67	-118.34	-89.88%
应付票据	3,729.88	1,910.74	1,819.14	95.21%
应付账款	15,395.69	22,459.28	-7,063.59	-31.45%
预收款项	947.53	17,589.83	-16,642.30	-94.61%
合同负债	4,875.75		4,875.75	
应付职工薪酬	781.40	1,678.96	-897.56	-53.46%
应交税费	899.12	3,236.50	-2,337.38	-72.22%
其他应付款	3,558.49	17,268.00	-13,709.51	-79.39%
一年内到期的非流动负债	42,190.50	14,856.24	27,334.26	183.99%
其他流动负债	704.32	466.80	237.52	50.88%
长期借款	0.00	3,000.00	-3,000.00	-100.00%
长期应付款	8,342.13	35,014.16	-26,672.03	-76.17%
预计负债	0.00	2,657.00	-2,657.00	-100.00%

(1) 报告期内，货币资金余额比去年年末减少52.46%，主要是本期受疫情影响收入减少导致经营活动产生现金减少所致。

(2) 报告期内，应收账款余额比去年年末减少35.05%，主要是本期收入规模减少及收回款项所致。

(3) 报告期内，应收款项融资余额比去年年末增长4,030.43%，主要是本期银行承兑汇票贴现增加所致。

(5) 报告期内，其他应收款余额比去年年末增长986.14%，主要是本期子公司股权转让款增加所致。

(6) 报告期内，存货余额比去年年末减少80.92%，主要是本期转让子公司山东希努尔股权所致。

(7) 报告期内，固定资产余额比去年年末减少92.10%，主要是本期转让子公司山东希努尔股权及小镇固定资产转投资性房地产所致。

(8) 报告期内，在建工程余额比去年年末增长122.71%，主要是本期在建项目新增工程投入所致。

(9) 报告期内，无形资产余额比去年年末减少49.40%，主要是本期转让控股子公司西安天楠股权导致土地使用权减少所致。

(10) 报告期内，长期待摊费用余额比去年年末减少96.72%，主要是本期确认摊销所致。

(11) 报告期内，其他非流动资产余额比去年年末减少89.88%，主要是预付工程、设备款减少所致。

(12) 报告期内，应付票据余额比去年年末增长95.21%，主要是本期应付票

据结算增加所致。

(13) 报告期内，应付账款余额比去年年末减少31.45%，主要是本期营收规模减少所致。

(14) 报告期内，预收款项余额比去年年末减少94.61%，主要是今年执行新收入准则后将合同相关的预收款项计入合同负债所致。

(15) 报告期内，合同负债余额比去年年末增长，主要是今年执行新收入准则后将合同相关的预收款项计入合同负债所致。

(16) 报告期内，应付职工薪酬余额比去年年末减少53.46%，主要是支付上年度奖金及本期职工薪酬下降所致。

(17) 报告期内，应交税费余额比去年年末减少72.22%，主要是本期营收规模减少导致相关税费减少所致。

(18) 报告期内，其他应付款余额比去年年末减少79.39%，主要是应付股权转让款及项目建设款减少所致。

(19) 报告期内，一年内到期的非流动负债余额比去年年末增长183.99%，主要是一年以内到期的长期应付款和长期借款增加所致。

(20) 报告期内，其他流动负债余额比去年年末增长50.88%，主要是今年执行新收入准则后新增待转销项税所致。

(21) 报告期内，长期借款余额比去年年末减少100.00%，主要是本期借款到期归还及重分类至一年内到期的非流动负债所致。

(22) 报告期内，长期应付款余额比去年年末减少76.17%，主要是重分类至一年内到期的非流动负债所致。

(23) 报告期内，预计负债余额比去年年末减少100.00%，主要是本期转让子公司山东希努尔股权导致预计负债减少所致。

2、经营情况

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减	同比增减 (%)
营业收入	152,558.13	358,473.90	-205,915.77	-57.44%
营业成本	133,297.97	307,131.98	-173,834.01	-56.60%
管理费用	5,878.56	9,944.48	-4,065.92	-40.89%
研发费用	226.66	0.00	226.66	
财务费用	7,152.19	2,054.89	5,097.30	248.06%

投资收益	8,031.12	5.77	8,025.35	139,087.52%
公允价值变动收益	-698.58	214.17	-912.75	-426.18%
信用减值损失	439.90	-1,146.34	1,586.24	138.37%
资产减值损失	-766.25	-143.87	-622.38	-432.60%
资产处置收益	40.30	-45.03	85.33	189.50%
营业外支出	134.17	67.38	66.79	99.12%
所得税费用	-385.78	5,724.96	-6,110.74	-106.74%

(1) 报告期内，营业收入比去年同期减少57.44%，主要是受疫情影响文化旅游业务收入大幅下滑所致。

(2) 报告期内，营业成本比去年同期减少56.60%，主要是受疫情影响文化旅游业务收入大幅下滑导致对应的成本同比减少所致。

(3) 报告期内，管理费用比去年同期减少40.89%，主要是受疫情影响规模减少导致日常经营支出减少所致。

(4) 报告期内，研发费用比去年同期增加，主要是本期新增供应链平台研发投入所致。

(5) 报告期内，财务费用比去年同期增长248.06%，主要是融资利息支出增加所致。

(6) 报告期内，投资收益比去年同期增长139,087.52%，主要是本期处置子公司所致。

(7) 报告期内，公允价值变动收益比去年同期减少426.18%，主要是本期投资性房地产评估公允价值减少所致。

(8) 报告期内，信用减值损失比去年同期增长138.37%，主要是本期收回应收款项冲回计提的信用减值损失所致。

(9) 报告期内，资产减值损失比去年同期减少432.60%，主要是本期计提库存商品坏账准备所致。

(10) 报告期内，资产处置收益比去年同期增长189.50%，主要是本期处置资产产生的收益增加所致。

(11) 报告期内，营业外支出比去年同期增长99.12%，主要是本期支付原办公场所退租等事项赔偿金所致。

(12) 报告期内，所得税费用比去年同期减少106.74%，主要是本期收入及利润同比减少所致。

3、现金流量情况

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	增长额	同比增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-14,767.15	14,889.19	-29,656.34	-199.18%
投资活动产生的现金流量净额	12,258.47	-26,014.19	38,272.66	147.12%
筹资活动产生的现金流量净额	-6,700.42	19,547.26	-26,247.68	-134.28%

(1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少199.18%，主要是受疫情影响本期收入减少导致经营活动现金流入减少所致。

(2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额比去年同期增长147.12%，主要是处置子公司收到现金增加所致。

(3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额比去年同期减少134.28%，主要是本期偿还借款及支付利息增加所致。

三、主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2020 年末	2019 年末	增长额	同比增减 (%)
流动比率	1.53	1.32	0.21	15.91%
速动比率	1.47	1.06	0.41	38.68%
资产负债率	32.87%	38.77%		-5.90%

2、公司营运能力指标

项目	2020 年末	2019 年末	增长额	同比增减 (%)
应收账款周转率 (次)	4.16	9.89	-5.73	-57.94%
存货周转率 (次)	9.9	14.15	-4.25	-30.04%

希努尔男装股份有限公司董事会

2021年4月29日